Augustinus de
Correctione.

Aurelius Augustinus de Correctione Donatistarum ad Bonifacium capite 15. de hac Pauli conuersione scribens, Ipse dominus (inquit) qui Petrum & alios solo uerbo uocauit, Paulū tamen ecclesie suae uastatorem non solum uoce compescuit, uerum etiā potestate prostrauit. Si autem illa non erat poena, quid postea opus ut sanaretur? Vbi ergo est quod isti clamare consueuerunt, Liberum est credere uel nō credere. Cui uim Christus intulit, quem coegit? Ecce habent Paulum apostolum, Agnoscat in eo prius cogentem, deinde docentem; prius ferientem, & postea consolantem. Hic quoque sic coactus plus ceteris laborauit. Cur ergo non cogeret ecclesia perditos filios ut redirent: cum perditii cogant bonos ut pereant? Hæc Augustinus. Quod si quis præterea acumen ingenij sui acuere uelit & disquirere, quomodo Christus simul ad dexteram patris sedere, & Paulo potuerit apparere, permittimus quidem. Cæterū nos Dextrā longe aliud esse scimus quā ut eiusmodi natiuæ nobis ueniant in mentem. De qua re satis in capite 1. Nam etiā si caro Christi uel clarificata sit finita, loco tamen non ita affixa est, ut nihil aliud quā sedere cogatur in præscripto loco. Nam & sedendi uerbum longe alium habet sensum. At quod hinc colligūt pontificij, Ergo corpus Christi est ubiq; stultius est quā quod responsonem mereatur.

Viri autem illi qui erant ei comites itineris, stabant attoniti, audientes quidem uocem, neminem tamen uidentes.

Non potest non attonita stare caro & sanguis ad uocem dei. Nihil enim diuinum sustinere potest hominis insufficientia sine gratiæ adiutorio. Vnde & ille populi timor natus est, cuius meminit Moses Exod. 19. Laurentius Valla putat locum qui est in 22. cap. atq; huic ueluti repugnare uidetur, esse deprauatum transpositis duabus uoculis, ijsq; inter se apud Græcos non dissimilibus φως & φωνη. A Luca ergo sic scriptum fuisse, Videntes quidem lumen, neminem autem audientes. Cæterum constabit sibi aliā ratio, si Metaphoram uerbis inesse intelligamus. Nam eadem uox audiri potest & non audiri. Audiri quidem cum sonus aliquis ad nos defertur incerta tamen significatione. Et non audiri, cum uox audita non intelligitur. Neq; illud præsentī expositioni repugnat, quod coram Agrippa differens, dixit: Simul omnes delapsi sumus in terrā. Non enim hic omnia, habitum inquam ac situm uoluit describere rerum. Et fieri potuit ut ad primum (quod Erasmus asserit) pauorem collapsi mox erexerint sese Paulo adhuc iacente. Simili prorsus modo corruerūt & illi quorum mentio facta est apud Ioannem in 19. sed non pari felicitate surrexerunt. Nam correctione indurantur impij.

Surrexit autem Saulus è terra, apertisq; oculis neminem uidebat: sed manu ducentes illum, introduxerunt Damascū. Et erat tribus diebus non uidens, ac non comedit, neq; bibit.

Talio.

Mira amplificatione ac hypotyposi auget potentiam dei, è diuerso miseriam & impotentiam humanam. Occæcatur enim qui sibi uidebatur oculatissimus. Ducitur ab alijs, qui optimos quosq; uenerat ducturus. Sed nec edit nec bibit qui hæctenus fidelibus maximarum ærumnarum maxima causa fuit. Qui uero allegorias in sacris concinant, Primus (inquiunt) gradus ad uirtutem est erigi. Secundus occæcari & carnali renunciare sapientiæ. Tertius autem non humano cibari alimento, sed coelesti doctrina saginari. Nec desunt qui censeant Paulum hoc triduo in tertium delatū cœlum, uidisse quæ in 2. ad Corinth. 12. iactat. Verum q̄ probe hi coniectarint Christiano Lectori expendendum relinquo. Certe dominus hoc triduo maximum hominem ad res maximas uoluit parare agendas. Non etenim illotis manibus contrectandæ sunt res sacratissimæ. Sanctissimis ergo rebus exercitari apparatq; oportuit sanctis dicatū hominē.

Erat autem quidam discipulus Damasci, nomine Ananias, & dixit ad illum per uisum dominus: Anania. Et ille ait: Ecce ego domine. Et dominus ad eum, Surge, & uade in uicum qui uocatur Rectus, & quære in domo Iude Saulum nomine Tarsensem; Ecce enim orat. Et uidit

per

per uisum uirum Ananiam nomine introeuntem, & imponentem sibi manum ut uisum reciperet.

Hactenus descripsit uocationis occasionem & grauem domini manum, imbecillitatem contra tyrannorum: nunc uero describit ipsam uocationem & restitutionem admirandam, quæ utiq; illi non contigit per primum Apostolum, sed per uirum aliam sanctum ac integrum, certè ne quid carni aut sanguini ascriberetur. Hinc est quòd tanta diligentia & Ananiæ persona describitur, & quo minus dubij superfit locus quo que notatur. Annotauit autem Erasmus, uicum hoc loco non esse pagum aut oppidulum, sed urbis partem. Ciuitatem enim distingui in uicos, hos uerò in uias, & hasce in domus. Cæterum id animaduertendum, quod mutua uisione utrumq; parauit alteri. Habuit enim uisionem Ananias qua docetur adire Paulum: at ipse Paulus uisionem habet qua instruitur recipere Ananiam. Pulchre enim sibi constât & se mutuo iuant que domini instinctu fiunt. Porro in medijs tribulationum procellis orat Paulus, exemplū præbens quid in tentationibus facere conueniat. Et de uisionum ratione non est quòd multa disputem. Frequentissimæ fuerunt olim apud prophetas, quibus dominus spectro aliquo obiecto aut imaginatione ceu hypotyposi quadam declarabat quid futurum esset. Verum nonnihil de hoc dicemus in cap. 10.

Respondit autem Ananias: Domine audiui ex multis de uiro hoc quanta mala fecerit sanctis tuis Hierosolymæ. Et hoc loco habet potestatem à principibus sacerdotum, uinciendi omnes qui inuocant nomen tuum.

Sæpe inuenias in prophetis prophetas ipsos propheticam detrectasse functionem, uel quod plurimū inuidiæ & periculi habere uideretur ea functio, uel quod minus apti ad eam administrandam sibi ipsis uiderentur. Periculum caussatur hoc loco Ananias; sed repellitur à domino, qui præcipit ut excluso omni timore & firma in eum fiducia animi collocata, id faciat quodcumq; ille iusserit. Se enim institutum hoc, quod ipsius ceptum auspicijs, fortunaturum. Sic enim sequitur:

Dixit autem ad eum dñs: Vade, quoniam organum electum est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus & regibus ac filijs Isra-
el. Ego em ostendam illi quanta oporteat eum pro nomine meo pati.

Hæc proprie pertinent ad commendationem nominis Pauli, maxime tamen doctri-
næ eius. Tria autem dicit. 1. Organum electum est mihi Paulus, siue ut more Hebraico loquamur, Vas electionis est mihi Paulus. Innuat autem forma loquendi hominem electissimum & omnibus numeris absolutissimum, Ein vsserwelter mensch, quo non alius sit uel charior uel nobilior. 2. Nomen meum, id est, gloriam, ueritatem, iustitiam, bonitatem, misericordiam, breuiter ipsum Euangelij mei negotium, omnibus prædicabit Gentibus, imò ne Iudæorum quidem insidijs aut regum cedet superbiæ. Audiemus enim augusta quædam quæ in Iudæa & coram regibus & principibus egerit diuinus hic Apostolus. Allusum autem uidetur hisce uerbis ad sententiam Ieremiæ quæ recensetur in 1. cap. 3. Hactenus quidem uastauit ecclesiam & tyrannidem exercuit in miseros, at nūc uicem rependet. Multo enim seueriora perferet uolens quàm modo parabat uobis. De hoc ipse plura de sese testatus est in 2. ad Corinth. 11. Multa autem salubria dogmata ex hoc loco decerpi possunt, nempe de constantia, de dicendi libertate contra ignauum pauorem, de absoluta ueritate nominis dei prædicanda, & de cruce sponte perferenda, item de certa ueritatis uictoria. Homines nitimur regibus, moribus uerustis, hominum regnorumq; multitudini: sed fortior hisce omnibus est ueritas, qua innixus Moses, Samuel, Helias, Michæas & Christus, Pharaonem, Saulem, Achab & omnium impiorum manum deuicit.

Et abiit Ananias, & introiuit in domū, et imponens ei manus, dixit:

Saul frater, dominus misit me, qui apparuit tibi in uia qua ueniebas, ut uisum recipias, & implearis spiritu sancto.

Expositio est historica, nunc enim describit quomodo prouinciam impositam subierit, ac feliciter miracibus religione præceptum domini impleuerit. Resipiunt autem ipsa Ananiæ uerba phrasim propheticam. Prophetæ enim subinde ingerebant, Dominus misit me, Hæc dicit dominus. His iungit exteriorem ceremoniam, impositionem uidelicet manuum. De qua supra.

Et confestim deciderunt ab oculis eius tanquam squamæ, & uisum recepit, & surgens baptizatus est. Cumque cepisset cibum, corroboratus est.

Ita sine difficultate sanat dominus quos percusserat. Sanati autem subiciunt se uoluntati eius, quemadmodum hic uidemus apostolum Paulum sese totum dedicare domino, suscepto sacro baptismi symbolo. Porro de squamis multi multas adferunt allegorias. Atqui uideo simplicius esse, si dicamus decidisse squamas propterea, ne cæcitas uideretur fuisse phantasma. Si uero quippiam significant, iam crassitiam Iudaicam & sapientiæ mundanæ, denique & erroris sordes significant, quæ per spiritum dei sanctum expurgantur. Quod autem cibum sumpsit & corroboratus est, docuit necessariam & moderatam curam corpori esse impendendam. Nam in 2. ad Coloss. cap. clarius tradit istos non esse imitandos qui sese religionis specie emacerant, à cibis abstinent, & nescio quam angelicam uitam simulant.

Fuit autem Saulus cum discipulis qui erant Damasci, per dies aliquot. Et continuo in synagogis prædicabat Christum, quod is esset filius dei. Stupebant autem omnes qui eum audiebant, ac dicebant: Nonne hic est qui expugnabat Hierosolymis eos qui inuocabant nomen istud? Et huc ad hoc uenit, ut uinctos illos duceret ad principes sacerdotum? Saulus autem multo magis conualescebat, & confundebat Iudæos qui habitabant Damasci, affirmans quod is esset Christus.

Christus Deus. Euangelij fundamentum est, quod Iesus Christus sit filius dei. Hoc subuerso, euacuum est totum Euangelium. Ab hoc ergo non temere auspicatur Paulus. Si enim Christus deus non esset, iam salus & obiectum fidei nostræ esse non posset. Proinde qui Christi diuinitatem negant, totum Euangelium subuertunt. Hoc primum erat quod de Christo prædicabat. Secundum illud erat, quod scripturis demonstrabat Iesum esse Christum, id est, uerum in lege & prophetis promissum Messiam, qui uenturus erat rex, iustitia, salus, sacerdos, & hostia credentibus. Atque hæc quidem omnia non frigide tractabat, sed ardentissime, adeo ut & Iudæi præ inuidia rumpi potuissent. Verbum enim Confundebat non significat hic pudefaciebat, sed commouebat ac perturbabat, *Macht sy gar vnrichtig, vnd das sy nit wußtend wozan sy warend.* Alij qui paulò erant æquiores mirabatur de subita mutatione. Et sanè mirandum erat quod tantus uir tam cordate prædicaret quod tam atrociter hæcenus impugnauerat. Neminem ergo posthac pudeat susceptæ ueritatis & abnegatæ superstitionis. Iam si sint qui obiciant, inconstantis esse ut quis olim damnata, nunc quidem amplectatur. Didicimus nos hoc præfenti exemplo Pauli, non indecorum esse, si quis intellecto errore ad ueritatem declinet, & hanc non minori defendat ardore quam prius superstitionem propugnauit.

Expletis autem diebus compluribus, inierunt inter se Iudæi consilium, ut illum occiderent. Sed intellectæ sunt Saulo insidiæ eorum. Afferuabantque portas die ac nocte, ut eum interficerent. Accipientes autem eum discipuli nocte, per murum demiserunt, submittentes in sporta.

Non

Non enim habent impij arma alia quibus errores & superstitionem suam propugnent quàm minas, carceres, flagra, horrenda & uaria mortis genera. Atqui hic non fuerit turpe duci uerbi, si se subducat & sese melioribus seruet. Nam dominus, Si (ait) uos in una ciuitate persequuti fuerint, fugite in aliam. Nemo itaq; uitio uerterit Paulo, quòd sporta è Damasci mœnibus demissus abierit in Arabiam. Fugiunt enim & strenui nonnunquam duces, ut iterum pugnare ualeant. Inuenias & apud Gentes maximi nominis uiros sæpius cõmutasse sedes, donec & personæ absentia & temporis diuturnitas hostilem animum lenisset, & obliuionem inuidiæ obduxisset.

Fuga.

Cum autem Saulus uenisset Hierosolymam, tentabat se iungere discipulis, & omnes timebant eum, non credentes quòd esset discipulus. Barnabas autem apprehensum illum, duxit ad apostolos, ac narrauit illis, quomodo in uia uidisset dominum, & quòd loquutus esset ei, & quomodo in Damasco fortiter egisset in nomine Iesu.

Lucas hoc loco seriem historiæ continua narratione non texuit, sed ea tantum retulit quæ Christi Euangelio digna sunt uisa: præterita igitur Pauli in Arabiam profectio ne, cuius in Galatis meminit, protinus subiungit quomodo post reditum ex Arabia Hierosolymam uenerit: quod ipsum tamen toto triennio post factum esse ipse testatur in epistola ad Galatas capite 2. Quòd autem fideles ægre se committunt Paulo, monet ne quibusuis facile credamus quiduis simulantibus. Quòd autem Barnabas susceptum adducit ad apostolos, discimus modum quoq; in rebus seruare omnibus, & ne ad credendum nimium simus tardi ac præduri. Quis enim non reciperit uere pœnitentem? Barnabas ergo ex actis uirum commendat. Proinde si acta uirum nobis quoq; commendarint, merito ueterum obliuiscimur iniuriarum, si modo tales sint quæ ueniam mereantur. Hic autem idem ille Barnabas est cuius mentio habetur in cap. 4. de quo multa ac uaria per historiam traduntur. Vir omnino prudens, sanctus, fortis, eruditus & uere pius fuit. Ioannes Chrysoftomus existimat hoc citius Pauli familiaritate usum fuisse Barnabam, quòd ipsi olim fuisset amicus. Vt cunq; uero res habeat, hoc tamen constat Barnabam uirum fuisse incõparabilem, doctum, & uaria rerum experientia sapientissimum.

Credulitas.

Barnabas.

Et erat cum illis uersans Hierosolymis, cum fiducia loquens in nomine domini Iesu. Loquebaturq; & disputabat aduersus Græcos: Illi uero quærebant occidere eum. Quod cum cognouissent fratres deduxerunt eum Cæsaream, & emiserunt Tarsum.

Ipsa re, & publica Christi confessione comprobabat se Christi esse discipulum. Proinde conuenit ut priusquam credamus ei, qui aliquando turpiter aut crudeliter uixit, prius sanctimoniam & iustam respicientiam certa argumeta habeamus. Quæcunq; autem egit Paulus, summa egit fiducia, hoc est, maxima certitudine, constantia & libertate: in primis autem conuicit factionem Hellinistarum, quæ ut Stephanum falsis perdidit testibus, ita Paulo quoq; parabat insidias. Verum prudens fratrum simplicitas nolens maximum uirum succumbere impiorum inuidiæ, deductum aliquousq; emiserunt in patriam Ciliciæ Tarsum, ut & hanc ueritatis prædicatione nobilitaret. Pietas enim in patriam maxima uirtus uel apud Gentes celebratissima hoc suadebat. Sed & ipsa prudentia suadet, ut nonnunquam furorem imperitiæ plebis declinemus. Iam aliquousq; suspenditur narratio de gestis Pauli, & quædam inferuntur de Petro acta nobilissima, prius tamen in genere descripto communi statu ecclesiæ.

Igitur ecclesiæ quidem per totam Iudæam & Galilæam & Samariam habebant pacem, & ædificabantur uersantes in timore domini, & consolatione sancti spiritus multiplicabantur.

Vere enim dicitur, Quod caret alterna requie, durabile non est. Pacem igitur conce- De pace ex-
dit ecclesiæ suæ nonnunquam dominus, non ut secunda & iners stertat, sed ut à malis ali- terna.

quousq; respiret, & se ad uentura pericula paret. Porrò ipsa pax non paratur ueri abnegatione, inconstantia, hypocrisi, & pusillanimitate: sed timore dei, amore ueri, constantia iusti, & odio mali. Locus autem aduersus eos primum pugnat, qui ecclesiam cruce explorant, & proinde omnes illas ecclesias damnant, quæ non publicam persecutionem sustinent. Quos & Augustinus alibi confutauit. Deinde pugnat aduersus eos qui pacem uel prodicione ueri, uel dissimulatione mali inducere uolunt. Tales enim omnium miseriarum authores sunt.

Factum est autem, ut Petrus, dum peragraret per omnes, deueniret etiã ad sanctos qui habitabãt Lyddæ. Reperit autem ibi hominem quendam, nomine Aeneam, annis iam octo decumbentem in grabbato, qui erat paralyticus. Et ait illi Petrus: Aenea, sanet te dominus Iesus Christus. Surge & sterne tibi ipsi. Et continuo surrexit, & uiderunt eum omnes qui habitabant Lyddæ & Assarone, qui conuersi sunt ad dominum.

Miracula quædam uirtute domini, Petri opera in uarijs urbibus patrata, mira describit euidencia. De signis satis disputatum in superioribus. Catastrophe signi subiicitur: Et uiderunt hoc habitatores Lyddæ & Assarone, & conuersi sunt ad dominum: non autem ad Petrum. Fallacia ergo sunt omnia ea signa, quibus discimus non domino soli, sed creaturis quoq; fidere.

Ioppe autem fuit quædam discipula nomine Tabitha, quæ interpretata dicitur Dorcas. Hæc erat plena operibus bonis, & elemosynis quas præstabat. Factum est autem in diebus illis, ut infirmata moreretur. Quam cum lauissent, posuerunt in cœnaculo. Cum autem uicina esset Lydda Ioppe, ac discipuli audissent quòd Petrus esset in ea, miserunt ad eum, rogâtes, ne grauaretur uenire usq; ad se. Exurgens autem Petrus uenit cum illis. Et cum aduenisset, duxerunt illum in cœnaculum, & circumsteterunt illum omnes uiduæ flentes, & ostendentes tunicas uestesq; quas faciebat, quum esset cum ipsis Dorcas.

Vere bona
opera.

Eiusdem generis cum superiori est & præsens miraculum, nisi quod in Dorcade laudantur opera misericordiæ, ut eius exemplo etiam nos ad ea præstanda incitemur. Hæc enim uere bona opera esse testatur ipse dominus Matth. 25. Quidam falso & frustra operam & impensas maximas impendunt lapideis templis & statuis, at uiuum dei simulachrum hominem negligunt, uel quia miserum propter auaritiam non iuuant, uel quia inopem opprimunt iniuria. Sed misericordiam uult dominus, non sacrificium. De nomine autem ratione disputans Capnion, uir in omni disciplinarum genere peritissimus, existimauit in libro de Verbo mirifico, non Tabitham, sed Thabiam hoc loco legendum esse, quod ea uox Assyrijs Dorcadem significet, quod animal Latini Capream uocamus, admodum acri oculorum acie præditum. De quo apud Plinium. Fortassis id nominis propter uisus aciem acutissimam animali tributum est, Δορκας enim Græcis deriuatur à δεικναι, hoc est uideo. Iam & Hebræis טָבַי, significat uidit. Vnde iam abiectis adiectisq; aliquot more Hebræo literis deriuatum uidetur תַּבִּיָּת. Quod si Etymon mysterium habet, iam significatum est illam fuisse uisus acerrimi, quæ procul à cœlestibus sedibus hisce in terris agens, nihilominus æterna peruiderit, utpote quæ illa fidelibus ambierit operibus.

Eiectis autem omnibus foras, Petrus positus genibus orauit, & conuersus ad corpus, dixit: Tabitha, surge. At illa aperuit oculos suos, uisusq; Petro, resedit. Data autem illi manu, crexit eam, & quum uocasset sanctos ac

ctos ac uiduās, exhibuit eam uiuam. Id autem innotuit per totam Ioppem, & crediderunt multi in dominum.

Idē ad magistri exemplum, de quo simile quippiam legis apud Matthæū in 9. Duo autē hic obseruanda sunt, prius est quod orat, posterius quod Ioppēses domino credūt.

Factum est autem, ut dies multos maneret Ioppe apud Simonem quendam coriarium.

Bis Corium est, *supra* coriarius, siue is sit qui corium apparat *ein gerwer*, siue is qui corium in usus cōsueuit hominum. Mirandum autem est quod tantus apostolus in tam humili (ut uidetur) agit hospicio, cum nunc huius uicarium, si dijs placet, uix trium regum palatia sufficiant excipiendo. Cæterum Ioppe mansit propterea quod maximæ frugis maxima spes esset, Duremus ergo, & nosmet rebus seruemus secundis.

Vir autem quidam erat Cæsareæ, nomine Cornelius, centurio ex cohorte quæ dicitur Italica, religiosus ac timens deum cum tota domo sua, præstans elemosynas multas plebi, deprecansq; deum semper. CAPVT X.

Celebris est in omnibus scripturis maxime propheticis Gentium uocatio: proinde oportuit eam quoq; celebri initio auspicari. Hactenus enim nihil peculiariter de ea actū est, neq; hactenus palam Gentibus prædicatum est Euangelium. Samaritæ enim quibus prædicauit Philippus non ueniunt in numerum Gentium, & Aetiops erat Proselytus. Paulo modo dictum quod esset prædicaturus Gentibus, quod Arabibus prædicari non scribitur. Et fortasse hac causa obtinuit, ut hic tandem maiore cum autoritate & pondere differeret de legitima Gentium uocatione. Et posthac pauca admodum audiemus de Iudaica ecclesia. Nam omnis gloria ueteris synagogæ & populi dei deferretur iam ad Gentes. Illa ergo neglecta iacet. Hæc porrò speciosissime floret. Nā illa ueritatem (quod hactenus audiuius) neglexit, illam proscripsit & edictis propositis opprimere uoluit, ministros dei sanctos & fideles indignissime tractauit, conuictis proscidit, flagellauit & occidit, multos quoq; uiros bonos exturbauit in exilium ipsa morte calamitosiorem sortem. Dignissime ergo & merito reiecta est ne haberet in regno dei confortium, ipsumq; hoc dei regnum datum est genti facienti fructum eius. Caueamus o fratres, caueamus ne & nos simili exemplo propter impietatem & ingratitude nostram excidamus e felicitissimo ueritatis statu. Itaq; descripturus ecclesiæ Gentium felicissimum statum, à nobili exemplo Cornelij auspicatur, atq; uocationem Gentium (quæ apud multos adhuc in dubio stabat) uenusta reuelatione demonstrat: quæ omnia si conferantur scripturis propheticis & ijs quæ de uocat. Gent. ad Romanos scripsit apostolus, mira sese offeret cōsonantia, uirtus dei, & operū dei ratio sapiens ac iustissima. Principio autem præmittit more historico persopopceiam. Describit enim Cornelium à maioribus, officio, & pietate, qualis is fuerit per quem aut in quo primitus uoluerit dominus initiare ac solenni celebriq; ritu reuelare gentium uocationem. Cornelius ergo ex maioribus fuit Ethnicus, professione seu officio Centurio, sed religione pius *euos* *lig* ac timens deum, & talis omnino qualem referunt euangelistæ Christo occurrisse, & de cuius fide ipse dominus dixerit se parem in toto Israele non reperisse. Ex quibus colligimus deum uerum non modo Iudæorum, sed & Gentium esse deum, utpote qui uelit omnes saluare & ad agnitionem ueritatis uenire. Colligimus præterea aliquod esse genus militiæ quod non sit omnino impium, utpote in quo militarint summa fide uiri religiosi ac timentes deum. Quales forsan & Dauid rex plurimos habuit, & Baptista instituere uoluit, cum dixit: Ne cui uim inferatis, neq; quaslibet ob leues causas quenquam opprimatis, sed contenti estote stipendijs uestris. Talis nimirum fuit & Legio apud ueteres dicta fulminea, cuius meminit post Tertullianum in Apologetico Clemens apud Eusebium. Sed & ipse Augustinus libro aduer. Faustum Manicheum uicesimo secundo capite *74.* ostendit quodpiam esse Christianis quoque licitum genus militiæ. Et D. Hieronymus in epistola ad Saluinam de uiduitate seruanda, huius

Cornelij mentionem faciens, dicit: Nihil nocuit militanti paludamentum & baltheus, & apparitorum cateruæ, quia sub habitu alterius alteri militabat. Sicut è contrario alijs nihil prodest uile palliolum, furua tunica, corporis illuies, & simulata paupertas, si nominis dignitatem operibus destruât. Legimus & in Euangelio de alio Centurione domini testimonium, Nec in Israël tantam fidem inueni. Quibus tamen omnibus nos nullam ansam illis suppeditatam uolumus, qui quouis Care uiliores, principū sectantur stipendia, nullo belli neq; iure, neq; iniuria commoti, sed tantum turpi cupiditate lecti. Ad hos enim pertinet maledictio domini, Deut. 27. Maledictus qui accipit munerâ, ut percutiat animam sanguinis innocentis, & dicet omnis populus, Amen. Neq; uero militia Romana nostræ par erat. Intelligimus enim cohortem Italicam, hoc est militum Italicorum globum longo tempore Cæsareæ fuisse. Nam & domus totius, id est uniuersæ familiæ, cognatorum quoq; & amicorum necessariorum Cornelij meminit paulò post in historia Lucas. Iam est notius quàm ut referamus de Romanorum legionibus, quas in limitibus imperij contra hostium Parthorum maxime incurfiones, & ut in fide retinerentur prouinciæ, aluerunt, distributis oppidatim cohortibus & turmis. Sed & illud uel ex Vegetio notissimum est plures in eadem legione fuisse cohortes numero impares. De qua re in lib. 2. cap. 6. & in eodem libro cap. 8. Erant etiã (ait) Centuriones, qui singulas centurias curabant, qui nunc Centenarij appellantur. Iam uero si quis miretur quomodo potuerit esse pius, religiosus, ac timens deum, qui adeo non erat in fide institutus, ut Petrum cogere accersere doctorem, reuocet in memoriam uerba Pauli, quæ de Gentibus in 1. ad Rom. cap. & 2. scribit. Inde enim intelliget deum sensum aliquem sui indidisse Gentibus, qui postea per Euãgelij prædicationem clarior & euidentior fit. Nam nisi credidisset esse deum, proculdubio deum nequaquam precibus inuocare potuisset. Proinde quas conferebat elemosynas, per fidem conferebat, quæ fides prædicatione postea auctibus ad iustam excreuit mensurâ. Præterea fieri potuit, ut quotidiano conuictu Iudaico nonnullum religionis sensum non secus perceperit, atq; multos Gentilium in captiuitate Babylonica familiaritate Iudæorum percepisse uidemus. Breuiter, nulla religio uera, & nullus timor dei potest esse sine fide. Quin & ipsissima fidei opera oratio & elemosyna aderât, aderat ergo & fides, etsi imperfectior adhuc. Habet enim fides augmenta sua: sed & illud fidei insigne documētum est, quod totam familiam in uera religione instituebat. Porrò ne quem illud lateat, Cæsarea hæc illa erat, quam ueteres uocantur Turrim Stratonis. Præterea apud Romanos Cornelij nomen erat celeberrimū, ut nihil mirū sit uirum hunc hoc nomine fuisse nūcupatum: sed hoc forsan minutius est quàm quod annotari conueniat.

Is uidit per uisum manifeste fermè hora diei nona angelum dei introentem ad se, dicentemq; sibi: Corneli. At ille intuens eum, ac timore correptus, dixit: Quid est domine?

Vocatio dei.

Quemadmodum mutua uisione Paulum Ananiæ, & Ananiam Paulo præparauit dominus, ita hoc loco Corneliū Petro, & Petrum præparat Cornelio. Attemperat autem se deus nō nihil affectibus nostris, dum quemuis nostrum ihs uocat medijs, quibus facillime permouemur. Magos quidem nouo uocabat sydere, Iudæos scripturarū auctoritate, Gentes signorum miraculis, Cornelium uero noua angeli specie. Existimabant enim Gentes dijs cum hominibus plurimum esse commertij. Ergo pro reuerentia, Quid uis (ait ad angelum) domine? Sic enim uocat eum quem uidebat augustius quippiam esse quàm hominem. Audierat forsan à Iudæorum in religione magistris, deum angelorum ministerio in ihs rebus uti, quibus agit cum hominibus.

Dixit autē illi: Orationes tuæ & elemosynæ tuæ ascenderūt in memoriam coram deo. Et nunc mitte uiros Ioppen, & accersere Simonem qui cognominatur Petrus. Hic diuersatur apud Simonē quendā coriarium, cui est domus iuxta mare: Hic dicet tibi quid te oporteat facere.

Hoc

Hoc dicit angelus: Flexus est precibus & munificentia tua in pauperes dominus, ut tibi magnum aliquod donum impartiri pararit: nunc ergo quibus medijs id assequaris accipe. Est uir quidam Simon cognomine Petrus, nunc quidem Ioppe apud Simonem coriarium degens, eum accersere, is exponet tibi in quo consistat uera felicitas, & quo modo uere beatus esse possis. Igitur quæ Cornelio ad beate uiuendum sufficiebant, ea utiq; & nobis sufficient, etiam si in uniuersum nesciamus aut negligamus pontificias & humanas traditiones. Abutuntur autem pontificij hoc loco, dum ex eo uel iustitiã operum, uel meritum probare uolunt. Non enim uident omnia opera Cornelij ex fide facta esse, quæ sanè fides gratuitum dei donum est. Quin & ipse Beda in hunc locū, Non uirtutibus (inquit) ad fidem, sed fide pertingitur ad uirtutes, ut beatus Papa Gregorius exponit. Cornelius enim (ait) cuius elemosynæ ante baptismum, angelo teste, laudatæ sunt, non operibus ad fidem, sed fide uenit ad opera, &c. Hæc Beda. Præterea Mileuentana synodus in hæc uerba super hac re censuit, Manifestissime credendū est, quod Cornelij Centurionis, ad quem angelus domini missus est, illa tam admirabilis fides non fuerit de natura, sed diuinæ gratiæ largitate donata. Verum de hac re pluribus disputatū est in superioribus, & in epistola ad Romanos. Illud uero iterum hoc loco obseruandum, quod etiam si dominus citra externæ prædicationis ministerium potuisset instituisse Cornelium, nihilominus tamen id non fecit, sed ad Petrum Euangelij præconem fidelissimum ablegauit. Nemo ergo nostrum dixerit, Reuelationem habeo, ministerio uerbi non est opus, &c.

Aduersus iustitiam operum.

Et quum discessisset angelus qui loquebatur illi, uocauit duos famulos suos, & militē religiosum ex his qui sibi adhibebant. Quibus quum narrasset omnia, misit illos Ioppen.

Præpropere accingitur, ut diligentissime illud expediât quod angelus iniunxerat. Merito enim damnantur qui frigido & ignauo pectore stupent, ac tardius ad uerbum domini querendum se mouent. Singularis autem prudentiæ ac pietatis est, quod non quosuis mittit nuncios, sed delectissimos ac spectatæ fidei homines. Nam non parum retulerit quid cui delegemus officij, aut quos mittamus in re quauis nuncios.

*Obedientiã Cornelij.
Legatio.*

Postridie uero facientibus illis iter, & appropinquantibus ciuitati, ascendit Petrus in superiora domus ut oraret, circa horam sextam. Et cum esuriret, uoluit gustare cibum. Parantibus autem illis, irruit super eum mentis excessus,

Iam uero accingitur historicus, ut & aliam exponat uisionem, qua Petrum Cornelio præparauit dominus, & ostendit quod etiam Gentes in albo populi dei sint inscripti, quocirca nihil cunctetur illis Euangelij prædicationem annunciare. Cæterum ex hoc loco iterum cognoscimus quod temperantia & oratio ad deum perpetuū sit Christiani hominis exercitium. Quod autem ad sextam precabatur, ex more gentis fiebat. Nam constat, tertiam, sextam, & nonam peculiariter orationi apud Iudæos dicatas fuisse. Christus uero tempus & locum in oratione libera esse uoluit, & tamen ordinem in rebus quibusuis commodum, & à superstitione alienum, nunquā damnauit. Quod Petrus in superiora domus conscendebat, propterea fiebat, ne quis orantem interturbaret. Quin & ipsa templa apud nos non tantum ob cœtum instituta sunt, sed propter eos etiam, quibus domi ob strepitum familiarem non licet orare quietius. Porro quod ieiunus & in ipsa rapitur oratione, significatur quod orantibus & temperantibus reuelantur mysteria dei. Saturis enim & oscitantibus stupet mens. Crapulam enim & somnum malunt quàm spiritus diuini gratiam.

Horæ orationis.

Et uidet cœlum apertum, ac descendens ad se uas quoddam uelut linteam magnum, quatuor initijs alligatum, submitti è cœlo in terram, in quo erant omnia quadrupedia terræ, bestiæq; & reptilia, & uolatilia cœli. Et facta est uox ad eū: Surge Petre, macta, & uescere. Ait autem

Petrus: Nequaquam domine, quia nunquam edi quicquam commune & immundum. Et uox rursus iterum ad eum: Quæ deus purificauit, tu communia ne dixeris. Hoc autem factum est tertio. Et rursus receptum est uas in cœlum.

De uisionibus.

Diuus Aurelius Augustinus contra Adimantum cap. 28. Multa (inquit) in scripturis inueniuntur uisionis genera. Vnum secundum oculos corporis: sicut uidit Abraham tres uiros sub ilice Mambre, & Moses ignem in rubo. Alterum secundum quod imaginamur ea quæ per corpus sentimus. Nam & pars ipsa nostri cum diuinitus assumitur multa reuelantur, non per oculos corporis aut aures aliumue sensum carnalem, sed tamen his similia: sicut uidit Petrus discum illum submitti e cœlo cum uariis animabus. Diuus porro Hieronymus hanc exponens allegoriam in epistola ad Rusticū scribit, iam te cum atque solarium cum Petro apostolo conscendisti, qui esuriens in Iudæis Cornelij saturatur fide, & famem incredulitatis eorum Gentium conuersione restinguit, atque in uase euangeliorum quadrangulo, quod de cœlo descendit ad terram, docetur & discit omnes homines posse saluari. Rursumque quod uiderat in specie candidissimi lintheaminis in superna transfertur, & credentium turbam de terris ad cœlum rapit, ut pollicitatio domini compleatur, Beati mundo corde, quoniam ipsi deum uidebunt. Hæc Hieronymus. Itaque uisio illa allegoriam habet, quæ ipsa rei gestæ historia clarissime postea exponitur. Cœlum enim apertum significat aditum paratum esse ad cœlestia, nec quibusuis, sed his qui intra lintheamen sint constituti. Lintheamen mundum, ecclesiam significat Christi sanguine mundatam, quæ cœlitus nascitur, & in cœlum tandem rapitur, quæ & finibus terræ terminatur. Nam quatuor initia significant quatuor plagas mundi. Ergo in hoc sunt omnia animantium genera etiam uetita (Leuit. 11.) & immunda. Nam ecclesia colligenda erat non ex Iudæis tantum, sed & ex prophanis quoque Gentibus. Id cum eo tempore à plerisque, imò & ab apostolo Petro nesciretur, oraculo cœlitus delato clarissime docetur. Audit enim Petrus, Quæ deus purificauit, ea nemo prophana dixerit. Hæc de uisionis huius mysterio. Eadem potest etiã ad ciborum libertatem referri, quo & D. Augustinus, cuius diligentia in sacris interpretandis etiam Hieronymus commendat, Homelia 45. retulit, palam testatus Christianis liberum esse, ut quibus uelint uescantur, dummodo ad satietatem non ad luxum. Beda contra miratur quomodo hæc quidam de escis sine delectu uescendis exponant, cum serpentes & alia hic numerentur reptilia quæ uesci non possint. Quasi uero nesciamus plures apud Cosmographos inueniri Ophiophagos, serpentidos, inquam, id est, eiusmodi homines qui uictitent serpentibus: item qui crocodylo immani belua uescantur, rursus qui ostreis passim testudinibus & locustis utantur in cibo. Quin nemini dubium est simul & literæ sensum & allegoriæ mysteriū in eodē loco scripturæ citra errorem recipi posse. Nam petra percussa & æneus serpens Christum (teste scriptura) significabant: sed nihilominus uerum erat & uere contigerat quod historia narrabat. Itaque saluo uocationis Gentium mysterio, hinc etiam colligi potest, quibuslibet indifferenter uescendum esse, maxime cum hoc ipsum cum alijs scripturæ locis prorsus non pugnet: sed & illa generalis sit sententia, Quæ deus purificauit, ea nemo immunda dixerit. Huic enim si addas Paulinam sententiam, Omnia pura puris, iam habebis quod uolebas, liberum esse fidelibus cibum quemlibet, modo cum gratiarum actione uescantur, 1. Timoth. 4.

Delectus ciborum.

Et dum apud sese hæsitaret Petrus, quæ nam esset uisio quam uidisset, ecce uiri qui missi erant à Cornelio, percontati de domo Simonis, adstiterunt ad ianuam. Et euocato quopiam, interrogabant, an Simon qui cognominaretur Petrus, illic haberet hospitium. Petro uero cogitante de uisione, dixit spiritus ei: Ecce uiri quærunt te. Surge itaque & descende, & uade cum eis, nihil hæsitans, propterea quod ego misi illos.

Hæsitant

Hæsitant enim & sancti nonnunquam, sed protinus instituuntur à domino, quem admodum uidemus hoc loco usu uenire Petro. Exponit enim uisionem spiritus, & ait, Descende ad uiros qui te quærunt, & uade cum illis, nihil hæsitans impartiri Gentibus gratiam Euangelij. Ex me enim institutum est quod suscipis. Existimat autem Beda spiritum dicere, quando occulta uel gratiæ, quæ agenda sunt cernimus.

Descendens autem Petrus ad uiros qui missi erant à Cornelio ad ipsum, dixit: Ecce ego sum ille quem quæritis: Quæ causa est propter quã uenistis? Qui dixerunt: Cornelius Centurio, uir iustus, ac timens deum, & testimonium habens ab uniuerſa gente Iudæorum, oraculo admonitus est ab angelo sancto, ut accerferet te in domum suam, & audiret uerba abs te. Intrò uocatos igitur eos, recepit hospitio.

Nihil hic aliud dicitur, quàm quod supra audiuimus expositum, nisi quod hic in serie narrationis siue historiæ pingitur mira Petri familiaritas ac hospitalitas, omnibus uiris apostolicis & ecclesiæ proceribus in exemplum, ut & ipsi humani, comes, benigni, & hospitales sint: non arrogantes, superciliosi, præfracti & plus nimio tenaces. Porro uerba posuerunt more Hebraico pro toto commisso negotio.

Sequenti uero die Petrus profectus est cum illis, & quidam ex fratribus ab Ioppenſibus comitati sunt eum. Postridie uero introierunt Cæsaream.

Hæc faciunt ad explendam historiæ seriem. Interim uero monent, ne quid nos pigeat laboris propter dominum & ecclesiæ suæ utilitatem suscepti: præterea Ioppenſes singulari quadam dei prouidentia in comitatu sunt, ut testes eorum essent quæ gererentur.

Porro Cornelius expectabat illos, conuocatis cognatis suis, ac necessarijs amicis.

Duas huius conuocationis causas assignant. Prior, ut ipsum nobile factum plures haberet testes. Posterior, ut beneficium ad plures diffunderetur. Solet enim mens pia admodum esse anxiosa, ut communis ac supremæ salutis multi, in primis uero necessarii nostri, sint participes. Hunc locum si obseruarent Catabaptistæ, nimirum intelligerent parentes de liberorum salute anxios esse, quando & Cornelius amicorum maximam uideretur habuisse rationem. Necessarii autem (Græcus ἀναγκαῖος φίλος dixit) Latinis dicuntur, qui iure affinitatis & peculiaris amicitie nobis coniuncti sunt. Et necessitudo inde dicta est ipsum ius & officium obseruantie affinitatis. De hoc Gellius pluribus in 13. capite tertio.

Vt autem factum est ut introiret Petrus, obuiam progressus ei Cornelius, ac procidens ad pedes, adorauit eum. Petrus uero erexit eum, dicens: Surge, & ego ipse homo sum.

Reuerentia prorsus debetur seruis dei ac sanctis hominibus, sed humana ac moderata. Modum excedebat Cornelius, & proinde corripitur à Petro. Procidens enim ad pedes apostoli hominem adorauit: quod quidem non tantum ad geniculationem & gestum corporis (ut apud Hebræos sæpe) referri potest, quam iam expresserat, cum dixerat, Procidens ad pedes, sed plus quippiam de homine sensit, quàm conueniret. Proinde Petrus erigit eum, ac dicit: Surge, nam & ego ipse homo sum, asserens omnem gloriam deo esse deferendam. Facit hic locus plurimum aduersus eos qui cultum diuorum propugnant, & Pontificis Romani tuentur tyrannidem. Hic enim cum se Petri iaceret Vicarium, non modo Centurionem aliquem non erigit, sed ipsum etiam Romanorum Imperatorem maximum ad pedes deiectum, pedibus (ut aiunt) coronat, denique & pedes (turpe dictum) ad oscula obijcit in omnibus. Quod sane nullo apostolorum exemplo didicit, sed pessimorum in orbe hominum ritu. Nam Diocletianus maximus fidei Christianæ persequutor, edicto sanxit, uti omnes prostrati, pedes sibi exoscularentur,

Familiaritas.

Reuerentia.

Pedum osculatio.

quibus etiam uenerationem quandam (ut ait Urbinas Polydorus) adhibuit, exornās calceamenta auro gemmis ac margaritis: quod fecisse antea Caium Caligulam totius reipublicæ pestem nocentissimam, scribit Seneca.

Et colloquens cū illo, intrauit, & offendit multos qui conuenerant, dixitq; ad illos: Vos scitis, non esse fas uiro Iudæo coniungi, aut accedere ad alienigenam. Sed mihi ostendit deus, ne quem communem, aut immundum dicerem hominem, quapropter & incunctanter ueni accersitus. Interrogo ergo, quam ob causam accersistis me?

Deut. 7.

Iterum ostendit quædam in Petro humanitatis & familiaritatis indicia. Deinde uero recenset quomodo se expurgarit ab ea labe qua uideri poterat aspersus, quod cōtra legem domini commisceretur Gentibus. Nam aderant ex Ioppen sibus uiri qui hac re poterant offendi. Rursus, cum ipse Cornelius unā cum suis tanto tempore iam inter Iudæos esset uersatus, nescire non potuit quo animo Iudæi in Gentes essent adfecti. Proinde ne uel illi offenderentur, uel hic parum rei fideret, priusquam ipsam rem aggredia tur illud quod offendere ac labefactare poterat infirmorum mentes, apologia eximit. Hinc uero interrogat cur uocarent: nō quod nesciret qua causa uocatus esset, sed ut coram fatentes audiret, & solidi in deum amoris non fallentia perciperet argumenta: de-

Consortium
Gentium.

niq; ut undiq; sibi probe constaret cum reuelationis tum rei gestæ historia. Cæterum si quis indecorum & deo indignū putat, ut quod olim oderit aut inhibuerit, nunc amet & præcipiat: is expendat quod prius illud de uitando Gentium cōtubernio præceptum, ad tempus datum est, & quod ad morum uitæq; contagionem euitandam magis perti nit, quàm ad externam uitæ conuersationem.

Et Cornelius ait: Die ab hinc quarto usq; ad hanc horam sedebam ieiunus, & hora nona precabar in domo mea, & ecce uir stetit ante me in ueste splendida, & ait: Corneli, exaudita est deprecatio tua, & elemosynæ tuæ in memoria habitæ sunt coram deo. Mitte ergo qui eant Ioppen, & accerse Simonem qui cognominatur Petrus, hic diuersatur in ædibus Simonis coriarij iuxta mare, qui simul atq; uenerit, loquetur tibi. Cōfestim ergo misi ad te, & tu bene fecisti qui adueneris. Nūc ergo omnes nos, teste deo, adsumus, ut audiamus omnia quæcunq; tibi præcepta sunt à deo.

Gratitudo.

Eadem dicuntur, quæ iam secundo sunt exposita. Declarant autem quàm probe sibi constet scripturæ sanctæ ueritas. Ad finem autem adiecta est illa elegantissima Cornelij & suorum confessio, & prudens gratiarum actio. Agit enim gratias quod uenire ad se dignatus sit. Agnoscens Euangelij prædicationem summū adeoq; incomparabile esse beneficium. Habes enim in hoc Cornelio summas quasq; uirtutes, fidem, obedientiā, pietatem, iustitiam, gratitudinem & prudentiam, absolutissime propositas. Nostro sæculo nulla re perinde peccatur, atq; ingratitude & neglectu non modo ministrorum uerbi, sed & uerbi ipsius. His subiungitur pia confessio, Nunc ergo nos omnes, teste deo, adsumus, nulla fraude aut sinistra mente præditi, sed ut simplici & sincero animo omnia ea audiamus quæ à domino tibi mandata sunt. Talem animum si hodie adlectionem sacrarum literarum & conciones Christianas adferremus, iam plus esset fructus Euangelici, & minus hypocriseos ac indignationis. Cæterum quales accedimus, tales & efficimur. Prauo animo accedimus, ergo auari & iniusti non equidem per uerbum efficimur, sed malitiam congenitam, & altius infidentem uerbo uel defendere, uel lenire, uel obtegere cupimus: & proinde deteriores redimus. Præstiterat enī pura mente ad oracula dei pura, omnibus positis adfectibus accedere.

Audire uerbum.

Aperiens autem Petrus os, dixit: Re ipsa comperio, quod non sit personarum

personarū respectus apud deum, sed in quauis gente qui timet ipsum, & operatur iustitiam, is acceptus est illi.

Cognita auditorum sinceritate & audiendi ardore, maxima grauitate se ad orādum componit. Oratio autem quam ad illos habet, genus sapit Didacticū. Nam expositione historica ostendit quid per Christū in carne egerit ac donarit nobis deus, remissionem uidelicet peccatorū, & æternæ uitæ hæreditatem, quæ percipiatur solida in Christum fide. Priusquam tamen ipsam Euangelij prædicationē de Christo ordiatur, ipsam maceriem & ipsum diruit interstitium, quod hæctenus Gentes diuiserat à Iudæis, & ait: ἐπὶ ἀληθείας καταλαμβάνομαι, In ipsa rei ueritate deprehendo quod apud Deum non fit ullus personarum respectus, ita ut Iudæus circumcisus Gentili præputiato præstet propter externam rerum quarundā obseruationem. Video enim pietatem animi, non speciem pietatis placere deo, adeo ut cuiuscunq; Gentis quis sit Barbarus, Scytha, Romanus, Græcus uel Iudæus, deo nihilominus placeat, si modo amplectatur iustitiā, & uerè pius sit. Sic enim subleuauit Gentium mentes, ne forsan se à deo (iuxta inueteratam Iudæorum opinionem) crederent neglectas. Ex materia autem dicti dirigendus est sermo, ne citra conditionem & rationem cum temporis tum personarum uerba intelligens, Christum euacues. Nihil hic disputat de his Gentibus, ad quas Euangelij fulgor non peruenit. Illas enim iudicio dei relinquimus indemnatas. De præsentī statu rerum loquitur, in quo nonnulli negabant Euangelij gratiā ad Gentes pertinere, id quod hoc loco asserit Petrus. Quòd si per opera sine Christo quisquam saluari posset aut unquam potuisset, iam Christus euacuatus esset, nec expiatio totius mundi recte crederetur. Proinde si qui apud Gentes saluati sunt, ut innumeram turbam saluatā credimus, certe non sine Christo saluati sunt, Omnia enim à condito orbe, à deo per filium facta sunt: etsi mysterium non omnibus æque illuxerit, sed alijs clarius, alijs obscurius. Facit huc quoq; quod Isaias, Ieremias, Daniel ac cæteri prophætæ nō minori diligentia Gentibus quàm Iudæis uerbum ueritatis annunciarunt, isdem cum pœnas tum benignitatem dei proponentes. Proinde si ante Christum & apostolicam in Gentes prædicationem Gentes quoq; deo placuerunt, propter iustitiā & pietatem placuerunt: at nulla pietas ac iustitia sine filio dei perfecta, ex gratia ergo dei & per meritum Christi placuerunt deo. Quemadmodum & ex Iudæis & uetustis patribus omnes propter uenturum Christum seruati sunt, quem tamen non aliter quàm in ænigmate tunc quidem uiderunt. Verum hæc omnia (ut diximus) iusto dei iudicio indemnata relinquimus: nos de præsentī rerum statu loquimur.

Personam non accipit deus.

Sermonem quem misit deus filijs Israël, annuncians pacem per Iesum Christum (hic est omnium dominus) ipsi nostis, de quo sermone fama diuulgatum fuit in tota Iudæa: rumore primum orto à Galilæa, post baptisma quod prædicabat Ioannes, ut Iesum Nazarenum unxerit deus spiritu sancto & uirtute, qui obambulauit benefaciendo, & sanando omnes oppressos à diabolo, quoniam deus erat cum illo. Et nos testes sumus omnium quæ fecit & in regione Iudæorum, & Hierosolymis, quem occiderunt suspensum in ligno. Hunc deus suscitauit tertio die, & exhibuit eum, ut manifestus fieret non toti populo, sed testibus prius ad hoc delectis à deo, nimirum nobis, qui comedimus & bibimus unà cum illo, posteaquam resurrexit à mortuis.

Oratio paulò est obscurior, propter longius hyperbaton, & membrorum inter se D. Petrus præmixtionem. Sic ergo explicari poterit: Scitis negotium quod deus coepit cum filijs Israël, nempe quomodo filium misit (qui omnium rerum dominus est) ut pacem annunciarer. Scitis inquam uel fama, quæ de illo per uniuersam Iudæam spargebatur, in dice, quomodo hic in Galilæa primum coeperit Euangelij prædicationem, præmisso

Ioannis Bapti-
stæ prædicatio.

tamen Ioanne, qui illi parauit uiam, ac testimoniū perhibuit quòd sit filius dei. Id quòd ipsemet dominus protinus uel signis comprobauit. Nam obambulauit, &c. Iam ergo uides bonam huius obscuritatis partem inde oriri, quòd Lucas breuitati studens non integram ascripsit Petri prædicationem, sed prædicationis dūtaxat prima capita. Solet autem id genus scribendi conscisum ac inuolutum esse. Hic ergo textit euangelicam de Christo historiam, quis sit, cur & quomodo uenerit, quid contulerit. Principio autem in genere dicit: Audistis quomodo deus Iesum Christum omnium rerum dominū nūserit, ut pacem annūciaret: statim in ipso orationis initio docens Iesum esse uerū deum & hominem: item quid contulerit, pacem. Nam deus sibi per hunc totum mundū reconciliauit. Hanc summam iam fufius spargit, & diligentius exponit, modum, initia & totam rem gestam enarrans. Auspicatur autem à Ioanne Baptista. Hic enim primus & maximus fuit Euangelij Christi præco, quòd uel ex 1. Ioan. cap. liquet, & ex eo quòd Marcus dixit, Initium Euangelij Iesu Christi filij dei, sicut scriptum est in prophetis. Id est, Euangelium de Iesu Christo dei filio sic ccepit, ut prædictum est à prophetis, nempe à prædicatione Ioannis. Errant enim foedissime qui nescio quid mediationis Ioanni tribuunt, ita tamen ut neq; legem prorsus, neq; Euangelium omnino prædicarit. Nam aliud tradidere nobis Euangelistæ sanctissimi: aliud tradit hoc loco Petrus, dicens, Ioannem prædicasse (obserua loquutionis genus) Baptisma, id est doctrinam de expiatione, & quomodo Iesum Nazarenum unxerit deus spiritu sancto & uirtute. Ecce Ioānes prædicauit quomodo apud filium omnium rerum sit potestas. Quid autem hoc aliud est quàm Euangelij prædicare? Legatur caput Ioan. 1. & 3. & clarissime apparebit quid Ioannes de spiritu, unctione & uirtute Christi testatus sit. Quanquam hæc particula, Ut Iesum Nazarenum unxerit, &c. uideri poterat ad superiora esse referenda, ut intelligamus rumorem de Christo sparsum quomodo ipsum unxisset deus. Sed hic sensus paulò est coactior, & à simplicitate remotior. Hæc de Ioannis prædicatione & testimonio: iam historix seriem subtexere pergit, miracula referens, quæ non humana, sed diuina uirtute patrauit, id quòd sic extulit, Quoniã deus erat cum eo, ita loquens humano more, cum reuera senserit illa signa diuinæ eius fuisse naturæ: id quòd ipse dominus de sese palàm testatur apud Ioannē in 10. Et quo grauius pondus haberet narratio, addit ceu à pronuntiatis testimonia, nempe quòd ipse Petrus unã cum alijs Apostolis omnium rerum gestarum in Iudæa, Samaria ac Galilæa fuerint spectatores, & proinde certissimi testes. Addit præterea mortem Christi, & à mortuis resurrectionem ueram, quam & multis comprobarit signis, de quibus in cap. 1. Breuiter, Cornelio & suis nihil aliud prædicauit quàm Euangelium de Iesu Christo crucifixo & resuscitato. Fructum & scopum eius subiungit.

Et præcepit nobis ut prædicaremus populo, ac testificaremur quod ipse sit ille qui constitutus erat à deo iudex uiuorum ac mortuorum.

Christus Iesus dei filius omnipotens, iustus & iudex omnium est. Vnice ergo colendus & timendus est. Huc enim pertinent miracula omnia, ne cruce & ignominiosa offendamur morte, sed ipsum nihilominus credamus uerum esse deum. Iudicio enim patet eius diuinitas Ioan. 5. cap. Iam mortis miserix & humilitatis fructus iam sequitur.

Huic omnes prophetæ testimonium ferunt, quòd remissionem peccatorum accepturus sit per nomen eius quisquis crediderit in eum.

Ex morte Christi emergit nobis uita, redemptio & salus. Neq; hoc quisquã uanum putet. Hoc enim docuere omnes quotquot unquam ab initio uixerunt prophete, nempe quòd omnis qui in filium dei credit, remissionem peccatorū & æternam uitam assequatur. Moses non uno in loco, clarissime tamen Exodi 12. Isaias in 43. & 53. Ieremias in 23. & 37. Ezechiel in 36. Daniel in 9. Hic autem orauerim te Lector, ut hanc Petri prædicationem conferas cum superioribus, & cum ijs quæ de absoluta fide citauimus ex Irenæo & Tertulliano, hincq; iudices quæ apostolica & uetus de fide sit traditio. Solum Christum prædicat, & in hoc omnia, Id si nostri quoq; facerent, interissent indulgentiæ,

gentiæ, idola, anathemata, Missæ, & id genus humanæ traditiones. Sed de hisce forsitan copiosiora dicemus in 15. cap.

Adhuc loquente Petro uerba hæc, cecidit spiritus sanctus super omnes qui audiebant sermonem. Et obstupuerunt hi qui ex circumcisorum genere credebant, quotquot uenerant cum Petro, quòd & in gentes donum spiritus sancti effusum esset. Audiebant enim illos loquentes linguis ac magnificantes deum.

Vt gratiæ suæ largitionem erga Gentes testaretur deus, spiritum demittit ante baptismum, ut Iudæis declararet quod et Gentes in populi dei albo sint recensiti, et iustitia dei nullis acquiratur rebus externis. Nam & ante baptismum & sine circumcissione & ceremonijs donatus est spiritu sancto Cornelius. Vnde in 15. cap. colligit Petrus iustitiam ueram misericordiæ dei & fidei deberi, non legalibus aut externis. Inde erat quod circumcisi mirarentur. Existimabant enim quod ad solum semen Abrahæ carnale pertineret prophetarum promissio. Cum tamen illi satis clare dixerint spiritum sanctum super omnes effundendum esse, qui inuocarent nomen domini. Hic quoque ne quid omnino dubij superesset, non aliter uarijs linguis loqui cœperunt quàm supra in 2. cap. cœpissent Iudæi. Sic enim in prima illa & maxima uocatione Gentium oportuit illas quidem citra omne legis præsidium Iudæis æquari, ut certò iam constaret iustitiam solius esse gratiæ & electionis diuinæ & nullorum operum.

Tunc respondit Petrus: Num quis prohibere potest, quo minus aqua baptizentur hi, qui spiritum sanctum acceperunt sicut & nos? Et iussit eos baptizari in nomine domini.

Clarissimo signo euectus Petrus, qui & præter illud, maximam uiderat uisionem docentem Gentes à societate populi dei non esse arcendas, subiicit: Nemo omnino posthac prohibere poterit ut Gentes non baptizemus. Quando non secus spiritu sancto baptizati sint, atque nos baptizati sumus. Ex quibus uerbis nos colligere possumus quid sit baptismus, & quibus debeatur. Est enim baptismus initiale sacramentum populi dei, quo intra populum dei ascribimur, & sub ueram unius dei religionem uitæque innocentiam astringimur. Debetur autem ijs qui sunt dei. Sic enim dicit Petrus, Cur non baptizarem eos qui acceperunt spiritum sanctum? At accipere spiritum sanctum quid aliud est quàm externo manifestari signo quod dei sis qui donum dei accipis. Nam ipse Petrus postea in 15. cap. spiritum sanctum testimonium appellat. Iam ergo sic colligimus. Quicumque dei sunt baptizandi sunt, pueri dei sunt, ergo baptizandi sunt. Hanc ratiocinationem nemo Catapaptistarum eludet. Siquidem Maior ut uocant propositio firmatur hisce Petri uerbis, quibus planissime exponit quibus debeatur baptismus. Porro Minor propositio multo est clarissima & Christi & apostoli uerbis confirmata. Nam Christus in Euangelio, Sinite (inquit) pueros uenire ad me. Talium enim est regnum cœlorum. Et Paulus ad Corinth., Sanctificatus (ait) est maritus incredulus per uxorem fidelem, & sanctificata est uxor incredula per maritum. Alioqui filij uestri immundi essent, nunc autem sancti sunt. Quæ sanctimonia non est ex carnali natiuitate, sed fide ac gratia dei, quæ illis impartitur qui nascuntur de fidelibus. Tales enim sunt filij Abrahæ non secundum carnem, sed secundum spiritum. Carnales enim rebus externis & carnalibus nituntur. Spirituales uero gratiæ. Non ait, Sancti sunt quia ex carne Abrahæ sunt, sed sancti sunt, quia ex fidelibus sunt. Sumus autem ex gratia fideles. Cæterum si quis obijciat, Satis certum fuisse Cornelium atque suos dei fuisse, eò quod uisibili signo confirmati sint: illud autem signum nullibi comparere in infantibus. Respondemus hinc non consequi quod omnes qui spiritu dei præditi sunt, protinus & externo signo spiritus manifestentur. Hoc enim in initio factum oportuit, ne quis dubitaret gentes non esse dei. Iam uero apostolus in Romanis dicit, Si quis spiritum Christi non habet, hic non est eius. Id si uertas inuenies eos qui Christi sunt, spiritum Christi

Baptismus spiritus.

Baptismus paruulorum.

habere. Astipulatur nobis & Aurelius Augustinus de Præsentia dei ad Dardanum capite 12. dicens, Dicimus in baptizatis paruulis, quamuis id nesciant, habitare spiritum sanctum. Sic enim cum nesciunt (quamuis sit in eis) quemadmodum & nesciunt mentem suam, cuius in eis ratio, qua uti nondum possunt, uelut quædam scintilla sopita est, excitanda ætatis accessu. Hæc Augustinus: sed redimus ad historiam. Petrus ergo iussit illos baptizari in nomen domini. Vnus enim dominus est in essentia, trinus in persona. In idem ergo recidit siue in nomen domini, siue in nomen patris, filij & spiritus sancti baptizemus. Id quod propter illos annotamus, qui Græcos damnantes, nodum in scyrpo quærunt superstitiosuli. Et Beda ipse hunc locum de forma (ut aiunt) baptismi disputans ex diui Ambrosij autoritate non aliter tractat, quàm nos tractauimus.

Tunc rogauerunt eum, ut remaneret aliquot dies.

Audire uerbū.

Humanitatis & gratitudinis argumentum est deniq; & ardoris in uerbum domini, quo illi ab optimo simul ac fidelissimo ueritatis doctore plenius cupiebant erudiri. Iudæi contra apostolos proscribent, & e synagogis eiiciebant ac persequiebantur. Nostri quoq; ad primam quamq; prædicationem se absolutos esse, & nullo doctore nullâue institutione posthac egere arbitrantur. Illi spiritum sanctum acceperant, & tamen orant ut Petrus remaneat, nostri nondum didicerunt an sit spiritus sanctus, & tamen absolutos se esse credunt. Sed uani sunt qui hac ipsa re suam inscitiam produnt. Verissime enim de aqua sapientiæ dixeris illud poëtæ:

Quo plus sunt potæ plus sitiuntur aquæ.

CAP. XI.

Audierunt autem apostoli & fratres, qui erant in Iudæa, quòd & Gentes recepissent sermonem dei. Cumq; ascendisset Petrus Hierosolymam, disceptabant aduersus illum, qui erant ex circumcisione, dicentes: Ad uiros præputium habentes introisti, & edisti cum illis.

Res noua nouo & mirabili modo uerbisq; quàm manifestissimis & copiosissimis exponi debebat, ne quid omnino dubij esset de Gentibus, hoc est, ne quis fortassis putaret illas exclusas esse ab Euangelica salute. Proinde ut certo crederemus & has pertinere ad populum dei, repetuntur eadem quæ iam audiuius. Hastenus enim execrabantur Iudæi Gentiles ceu impuros, prophanos & impios, adeo ut nec congressu dignarentur & templum suum pollui crederent si quis forte incircumcisus esset ingressus. Atq; adeo hæc inoleuit opinio, ut & apostoli cum Petro exostularent quòd Gentibus fuisset commixtus. Non quòd salutem Gentibus inuiderent, sed quòd indignos putarent quibus proponerentur cœlestes thesauri.

Petrus autem rem ab initio repetens, exposuit illis ordine, dicens: Ego eram in ciuitate Ioppe orans, & uidi raptus extra me uisionem, descendere uas quoddam, ceu linteum magnum quatuor initijs emissum e coelo, & uenit usq; ad me. In quòd cum intendissem oculos, animaduerti & uidi quadrupedia terræ, & bestias, & reptilia, & uolatilia cœli. Audiui autem & uocem dicentem mihi: Surge Petre, macta & uescere. Dicebam autem: Nequaquam domine, quia nihil cōmune aut immundum unquam introiuit in os meum. Respondit autem mihi uox rursus e coelo: Quæ deus mundauit, tu ne communia dixeris. Idq; accidit tertio, & rursus omnia subducta sunt in cœlum. Et ecce extemplo tres uiri præsto aderant in ædibus, in quibus eram, e Cæsarea missi ad me. Dixerat autem mihi spiritus, ut congregarer cum illis, nihil hæsitans. Porrò comitati me sunt & sex fratres hi. Et ingressi
sumus

sumus in domum uiri: isq̄ retulit nobis, ut uidisset angelum domi sue, qui adstitisset ac dixisset sibi: Emitte uiros Ioppen, & accersē Simonē, cognomento Petrum, qui tibi ea dicturus est, per quæ serueris & tu, & uniuersa domus tua. Cum autem exorsus essem sermonē, illapsus est spiritus sanctus in illos, quemadmodum & in nos fuerat illapsus initio. Veniebat autem in mentem quod dixerat dominus: Ioannes quidem baptizauit aqua, cæterum uos baptizabimini spiritu sancto. Proinde si par donum dedit illis deus, quemadmodum & nobis quum credidissimus in dominum Iesum Christum, ego porrò quis eram, qui possem obsistere deo? His autem auditis obticuerunt, & glorificauerunt deum, dicentes: Igitur & Gentibus deus pœnitentiam concessit ad uitam.

Idem in hac responsione Petri repetitur quod in decimo capite dictum est, sed mutata orationis figura siue statu. Quod enim superius historica narratione contextum est, hic apologetica expositione proponitur. In summa. Cum Iudæi ad Christianismum conuersi, interim uero non nihil Iudaizantes, crederent Gentes immundas esse, & ab euāgelica gratia arcendas, quippe cum ipsis earum quoq̄ consortio esset interdictum, Petrus argumento spiritus contrariū asserit, Gentes uidelicet sanctificatas esse, & Christi sanguine mundatas, & proinde à se non repulsas, sed baptizatas. Cæterum miram uehementiam habet quod dicit, Si par donum dedit illis deus quemadmodum & nobis dum credidissimus, ego porrò quis eram qui possem obsistere deo? In quem locum Paraphrastes, An iam à domino spiritu baptizatis (inquit) negare debui baptismum aquæ, quæ nihil aliud est quàm signum gratiæ diuinitus cōferendæ? Atqui gratia iam præcesserat citra nostram operam. Itaq̄ negare baptismū aquæ quid aliud fuisset quàm improbare quod fecisset deus? Edocti ergo ueritatem à Petro, non remurmurant aut conuittantur, sed deum glorificant quod deus prophanis istis Gentibus aditum aperuisset ad uitam per respicientiam in Christo. Nam Euangelium (ut alibi ostēdimus) pœnitentiam ac remissionem peccatorum in Christo prædicat.